
quinta-feira, 2 de maio de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2024  
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de 
serviços, quanto pela justificativa dos preços; 
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação técnica para celebrar o contrato, 
conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, da 
Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências 
legais e os requisitos mínimos para a contratação; 
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da 
Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2024, nos 
termos descritos abaixo: 
 

Objeto a ser contratado:  A contratação de pessoa jurídica especializada para prestação 
de serviços de tecnologia de sistema PACS e telerradiologia 
com comodato do equipamento, para atender a emissão de 
laudos médicos, exames de Mamografia, Raio-X, Tomografia, 
Ressonância, Densito e E (perfuro cortantes) na Policlínica 
Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo 
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira 
de Santana - Portal do Sertão.

Contratado:  WEB KRIATIVA LTDA, 
 

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses,  a partir do dia 10/04/2024. 
 

Valor Total:  R$ 35.999,88 (trinta e cinco mil reais, novecentos e noventa e 
nove reais, oitenta e oito centavos). 
 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II, § 2º  da Lei Federal 14.133/2021. 
 
Feira de Santana – BA, 09 de abril de 2024. 
 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F76F5D89561B37B9A0B4EDF860D296B



quinta-feira, 2 de maio de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2024 

DISPENSA Nº 009/2024 
 
Contrato nº: 009/2024 
Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO 
DE FEIRA DE SANTANA  
Contratado: WEB KRIATIVA LTDA 

 
 
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de tecnologia 
de sistema PACS e telerradiologia com comodato do equipamento, para atender a emissão de 
laudos médicos, exames de Mamografia, Raio-X, Tomografia, Ressonância, Densito e E 
(perfuro cortantes), na Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo 
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - Portal do Sertão. 
 
Vigência: 12 (doze) meses,  a partir do dia 10/04/2024. 
 

Valor total da contratação: R$ 35.999,88 (trinta e cinco mil reais, novecentos e noventa e 
nove reais, oitenta e oito centavos) 
 
Dotação orçamentária que correrá tal despesa é:  
Unidade: 0101 - Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana. 
Projeto Atividade: 2002 – Manutenção das Ações da Policlínica Regional de Saúde; 
Elemento Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 899 - transferências de Municípios a Consórcios Públicos 
 

Fundamentação legal: Artigo 75, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021 

 

Data assinatura: 10/04/2024. 

 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F76F5D89561B37B9A0B4EDF860D296B



quinta-feira, 2 de maio de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2024  
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de 
serviços, quanto pela justificativa dos preços; 
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação técnica para celebrar o contrato, 
conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, § 2º, 
da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências 
legais e os requisitos mínimos para a contratação; 
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da 
Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2024, nos 
termos descritos abaixo: 
 
Contratado: PROCIMED COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
E ODONTOLÓGICOS LTDA  

Objeto: : Contrato é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos 
oftalmológicos para atender as necessidades da Policlínica Regional de Saúde em Feira de 
Santana – BA, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 

Vigência: até 31/12/2024. 
 

Valor total da contratação: R$ 32.574,90 (trinta e dois mil, quinhentos e setenta e quatro 
reais, noventa centavos).  
 
 

Fundamentação legal: Artigo 75, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Feira de Santana – BA, 15 de abril de 2024. 
 
 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F76F5D89561B37B9A0B4EDF860D296B



quinta-feira, 2 de maio de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2024 

DISPENSA Nº 010/2024 
 
 

 
Contrato nº: 013/2024 
Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO 
DE FEIRA DE SANTANA  
Contratado: PROCIMED COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA  

 

Objeto: : Contrato é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos 
oftalmológicos para atender as necessidades da Policlínica Regional de Saúde em Feira de 
Santana – BA, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 

Vigência: até 31/12/2024. 
 

Valor total da contratação: R$ 32.574,90 (trinta e dois mil, quinhentos e setenta e quatro 
reais, noventa centavos).  
 
Dotação orçamentária que correrá tal despesa é:  
Unidade: 0101 - Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana. 
Projeto Atividade: 2002 – Manutenção das Ações da Policlínica Regional de Saúde; 
Elemento Despesa: 33.90.30 – Material de consumo 
Fonte: 899 - transferências de Municípios a Consórcios Públicos 
Fonte 600- transferência fundo a fundo de recurso do SUS, provenientes do Governo Federal. 
 

Fundamentação legal: Artigo 75, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021 

 

Data assinatura: 16/04/2024. 

 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F76F5D89561B37B9A0B4EDF860D296B



quinta-feira, 2 de maio de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2024  
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de 
serviços, quanto pela justificativa dos preços; 
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação técnica para celebrar o contrato, 
conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, § 2º, 
da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências 
legais e os requisitos mínimos para a contratação; 
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da 
Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2024, nos 
termos descritos abaixo: 
 
Contratado: PROCIMED COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
E ODONTOLÓGICOS LTDA  

Objeto: : Contratação de empresa especializada no fornecimento de insumos de desinfecção 
para atender as demandas da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida 
pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - PORTAL DO 
SERTÃO-BA. 

Vigência: até 31/12/2024. 
 

Valor total da contratação: R$ 61.734,00 (sessenta e um mil, setecentos e trinta e quatro 
reais). 
 

Fundamentação legal: Artigo 75, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Feira de Santana – BA, 22 de abril de 2024. 
 
 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F76F5D89561B37B9A0B4EDF860D296B



quinta-feira, 2 de maio de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2024 

DISPENSA Nº 011/2024 
 
 

 
Contrato nº: 014/2024 
Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO 
DE FEIRA DE SANTANA  
Contratado: PROCIMED COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA  
 

 
 

Objeto: : Contratação de empresa especializada no fornecimento de insumos de desinfecção 
para atender as demandas da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida 
pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - PORTAL DO 
SERTÃO-BA. 

Vigência: até 31/12/2024. 
 

Valor total da contratação: R$ 61.734,00 (sessenta e um mil, setecentos e trinta e quatro 
reais). 
 
Dotação orçamentária que correrá tal despesa é:  
Unidade: 0111 - Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana. 
Projeto Atividade: 2002 – Manutenção das Ações da Policlínica Regional de Saúde; 
Elemento Despesa: 33.90.30 – Material de consumo 
Fonte: 899 - transferências de Municípios a Consórcios Públicos 
Fonte 600- transferência fundo a fundo de recurso do SUS, provenientes do Governo Federal. 
 

Fundamentação legal: Artigo 75, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021 

 

Data assinatura: 23/04/2024. 

 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F76F5D89561B37B9A0B4EDF860D296B



quinta-feira, 2 de maio de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2024  
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2024 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de 
serviços, quanto pela justificativa dos preços; 
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação técnica para celebrar o contrato, 
conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, § 2º, 
da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências 
legais e os requisitos mínimos para a contratação; 
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da 
Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/2024, nos 
termos descritos abaixo: 
 
Contratado: PRONTUS COMERCIAL LTDA 

Objeto: : Contratação de empresa especializada no fornecimento de galões de água mineral de 
20 litros, sem gás, para uso da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana e do Consórcio 
de Saúde – Portal do Sertão-BA. 

Vigência: até 31/12/2024, iniciando da sua assinatura. 
 

Valor total da contratação: R$ 13.000,00 (treze mil reais). 
 

Fundamentação legal: Artigo 75, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Feira de Santana – BA, 30 de abril de 2024. 
 
 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 
 
 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F76F5D89561B37B9A0B4EDF860D296B



quinta-feira, 2 de maio de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
EXTRATO DO CONTRATO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2024 
DISPENSA Nº 012/2024 

 
 

 
Contrato nº: 015/2024 
Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO 
DE FEIRA DE SANTANA  
Contratado: PRONTUS COMERCIAL LTDA 

 

Objeto: : Contratação de empresa especializada no fornecimento de galões de água mineral de 
20 litros, sem gás, para uso da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana e do Consórcio 
de Saúde – Portal do Sertão-BA. 

Vigência: até 31/12/2024, iniciando da sua assinatura. 
 

Valor total da contratação: R$ 13.000,00 (treze mil reais) 
 
Dotação orçamentária que correrá tal despesa é:  
Órgão: 01 - Consórcio Público Interfederativo de Saúde;  
Projeto/Atividade: 2002 - Manutenção das Ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento De Despesa: 33.90.39.00 -  material de consumo 
Fonte: 899 - transferências de Municípios a Consórcios Públicos 
Fonte 600- transferência fundo a fundo de recurso do SUS, provenientes do Governo Federal. 
 

Fundamentação legal: Artigo 75, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021 

 

Data assinatura: 30/04/2024. 

 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F76F5D89561B37B9A0B4EDF860D296B


		2024-05-02T09:37:21-0300




